МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА (военвед)

г. ЗЕРНОГРАДА

ПРИКАЗ

29.08.2023 г                                      № 464                                          г. Зерноград

«О создании отряда ЮДП»

В соответствии с Положением об отряде ЮДП МБОУ СОШ (военвед) г.

Зернограда, в целях снижения уровня детской и подростковой преступности,

повышения правовой культуры детей и подростков, содействие ранней

профессиональной ориентации подростков на будущую правоохранительную

и правоприменительную деятельность,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать отряд «Юные друзья полиции» (далее ЮДП) в

количестве 10 человек.

2. Утвердить список отряда ЮДП:

Гафинец Владимир Шишкин Михаил

Крылов Максим Симонова Анастасия

Лысенко Кристина Дроздов Никита

Федоровых Алина Рудасев Егор

Козин Денис Башлыкова Арина

3. Назначить ответственным за организацию деятельности ЮДП

старшего вожатого Павленко К.В.

4. Утвердить Положение об отряде ЮДП (Приложение 1).

5. Принять к руководству план работы ЮДП на 2023-2024 учебный год

(приложение 2).

6.  Контроль исполнения данного приказа возложить на исполняющего

обязанности заместителя директора по ВР Дробноход А.О.

Директор школы                                                                                 Г.Н.Осадчая

Приложение 1

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБОУ СОШ (военвед)

г. Зернограда

_________________Г. Н. Осадчая

ПОЛОЖЕНИЕ

отряда Юные друзья полиции

1. Общие положения

Отряд юных друзей полиции – является добровольные объединение

школьников МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда и  создаются  с  целью

воспитания  у  них  гражданственности, повышения общей культуры,

коллективизма, профессиональной ориентации, широкого  привлечения  их  к

организации  работы  по  предупреждению безнадзорности  и

правонарушений  несовершеннолетних.

1.1. Основными задачами отряда юных друзей полиции являются:

• Воспитание несовершеннолетних в духе непримиримости к любым

отклонениям от общепринятых норм и правил поведения.

• Проведение разъяснительной работы об ответственности за совершение

противоправных действий среди сверстников.

• Поддержание общественного порядка и предупреждение

правонарушений среди несовершеннолетних в лицее и на прилегающей

территории.

• Дать учащимся необходимый минимум знаний по основам

безопасности жизнедеятельности, научить их умело действовать в

различных экстремальных жизненных ситуациях.

• Участие в организации воспитательной работы учащимися

сверстниками, требующими повышенного педагогического внимания.

• Воспитание чувства честности, справедливости, принципиальности,

требовательности к себе и окружающим

• Пропаганда о вреде наркомании и употребления спиртных напитков

среди несовершеннолетних

• Разрешение конфликтов среди лицеистов

• Работа с детьми, пропускающими занятия без уважительных причин.

1.2. Отряд  юных  друзей  полиции  создается  из  числа  обучающихся МБОУ

СОШ (военвед) г. Зернограда   при содействии ПДН.

2. Основные направления деятельности отряда ЮДП

1. Информационная деятельность

  Предусматривает подготовку материалов о деятельности отряда в

средства массовой информации, создание стендов «ЮДП в действии», карты

«Зоны действия отряда «ЮДП», выпуск стенгазеты, боевых листков и другой

информационной работы, освещающей состояние правопорядка в школе и

работу юных друзей милиции. Ведение документации - паспорта отряда

ЮДП. Оформление информационных уголков по основам правовых знаний.

2. Пропагандистская деятельность.

 Заключается в организации разъяснительной работы по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, здорового образа

жизни, проведении бесед, викторин, с демонстрацией авторских сюжетов по

вопросам безопасности детей. Проведение массово-разъяснительной работы

по пропаганде соблюдения нормативных правовых актов РФ и Ростовской

области, уставов, положений и т.д. в лицее и в том числе с использованием

технических средств. Организация и проведение игр, экскурсий,

соревнований, конкурсов, КВН, тематических утренников, праздников,

постановка спектаклей, выступления агитбригад, участие в создании и

использовании наглядной агитации и методической базы для изучения

законов и правил безопасного поведения в детском саду и школе.

3. Шефская деятельность.

  Состоит в оказании помощи при проведении среди дошкольников и

младших школьников конкурсов рисунков, совместных мероприятий по

привитию детям уважительного отношения к нормам, установленным

действующим законодательством, формировании положительного образа

сотрудника органов внутренних дел, овладении навыками самозащиты.

3. Структура и организация работы отряда юных друзей полиции

3.1.  Членами отрядов юных друзей полиции могут быть обучающиеся в

возрасте от 14 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе отряда

ОЮДП.

3.2. Отряд создается при наличии не менее 10 человек и может делиться на

отделения.

3.3. Прием в члены отряда юных друзей полиции производится на основе

устного заявления на сборе отряда ОЮДП.

4. Обязанности и права юного друга полиции

4.1. Юный друг полиции обязан:

• Дорожить честью, званием юного друга полиции, активно участвовать в

делах отряда, своевременно и точно выполнять задания.

• Изучать нормы правовых знаний, медицинские и спортивные навыки и

быть примером в их соблюдении.

• Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего

школьного возраста по профилактике правонарушений и преступлений

среди несовершеннолетних.

• Всемерно  беречь  и  укреплять  общественный  правопорядок,

участвовать в предупреждении правонарушений среди школьников.

• Укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой

и спортом.

4.2. Юный друг полиции имеет право:

• Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности

отряда, и вносить соответствующие предложения.

•  Избирать и быть избранным в штаб отряда юных друзей полиции.

• Обращаться за помощью и консультацией по вопросам профилактики

правонарушений  и  преступлений  среди  подростков  и  обеспечению

общественного  правопорядка  в  учебных  заведениях  в  местные

органы полиции.

• Под  руководством  работников  полиции,  родительских  патрулей

участвовать  в  патрулировании  на  улицах,  у территории лицея,

внешкольных  учреждений  по  месту  жительства  по  соблюдению

общественного порядка, организации разумного досуга детей и

подростков.

5.  Материально-техническое  обеспечение  отрядов  юных  друзей

полиции

5.1. Для проведения практических занятий с отрядами юных друзей полиции

органы  управления   образованием,  ОВД  и  другие  заинтересованные

организации и ведомства по возможности должны предоставлять инвентарь,

оборудование и выделять специалистов.

6. Документация отряда ЮДП

• список  членов  отряда,

• обязанности и права члена отряда,

• план работы на учебный год,

• уголок отряда ЮДП.

                                                                                                            Приложение 2

«УТВЕРЖДАЮ»

директор МБОУ СОШ

(военвед) г. Зернограда

______________Г. Н.Осадчая

План работы отряда друзей полиции

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

проведения

Ответственные

1. Выборы Совета отряда юных друзей полиции.

Планирование работы Совета отряда ЮДП

Сентябрь  Руководитель,

командир отряда

2. Проведение в начальных классах беседы "О

правилах безопасного поведения в школе".

Изготовление листовок "Безопасное поведение в

школе"

Сентябрь  Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

3. Оформление уголка ЮДП “Закон и порядок” Сентябрь Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

4. Организация и проведение рейдов по

соблюдению правил поведения обучающимися в

школе

Октябрь,

январь,

апрель

Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

5. Беседа "Поведение в общественных местах Октябрь Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

6. Выявление ребят, склонных к совершению

правонарушений и проведение с ними бесед по

предупреждению правонарушений и

преступлений.

Ноябрь,

февраль,

апрель

Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

7. Ознакомление с "Законом полиции" новых

членов отряда, встреча. Изготовление и

распространение буклетов "Права ребенка"

Октябрь,  Руководитель,

командир отряда

8. Участие в неделе правовых знаний, посвященной

Всемирному дню ребенка, размещение

информации на сайте школы

Ноябрь  Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

9. Организация и участие в мероприятиях,

посвященных дню Конституции РФ, размещение

информации на сайте школы

Декабрь  Руководитель,

командир отряда

10. Помощь в организации порядка при проведении

новогодних праздников

Декабрь  Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

11. Беседа. Соблюдение мер безопасности в

каникулы.

Декабрь Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

12. Сбор материала для стенгазеты «Герои

полицейские». Выпуск стенгазеты.

Январь Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

13. Изучение правовых норм и основных правовых

актов (административный и уголовный кодекс)

Январь  Руководитель

кружка,

инспектор ПДН

14. Оформление правового уголка в течение

года

Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

15. Подготовка и проведение акции "Школа против

курения":

-оформление уголка по профилактике курения;

- рейд по выявлению фактов курения

обучающимися на территории школы;

- интервьюирование обучающихся

Март  Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

16. Подготовка презентации "Права человека. Что

мы знаем об этом?" (знакомство обучающихся 5-

6 классов с Конвенцией о правах ребенка)

Март  Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

17. Экскурсия в УВД г. Зернограда, размещение

информации на сайте школы

Апрель  Руководитель,

командир отряда,

члены отряда

18. Подведение итогов работы отряда ЮДП Май  Руководитель,

командир отряда

		2023-09-29T13:25:43+0300
	Осадчая Галина Николаевна